社區成員及童軍團服務員增能研習
實施計畫

一、主旨：本計畫之研習活動旨在為社區童軍團服務員賦能，同時讓家長及社區居民能夠

對青少年活動計畫、童軍方法有所理解，並能夠將永續發展目標融入團集會。透過本

計畫舉辦的研習讓社區成員對童軍運動產生興趣，並鼓勵自己的孩子加入童軍，促進

社區童軍團的成長。

二、辦理單位：

（一） 主辦單位：中華民國童軍總會

（二） 承辦單位：童軍總會社區發展委員會、童軍總會活動及進程委員會

（三） 協辦單位：高雄市童軍會、國立科學工藝博物館、彰化縣童軍會、彰化市民生

國小、台東縣童軍會、台東縣育仁高級中學

三、活動時間與地點如下：

(一) 高雄場:  112 年 11 月 18~19 日 (國立科學工藝博物館)

(二) 台東場:  112 年 12 月 16~17 日 (台東縣育仁高級中學)

(三) 彰化場:  113 年 01 月 20~21 日 (彰化市民生國小)

四、活動內容：

(一) 永續發展目標與社區青少年活動計畫結合。

(二) 在原住民部落社區尋找永續發展目標。

(三) 了解青少年活動計畫、童軍方法以及如何整合永續發展目標。

(四) 經驗分享和討論社區童軍在實施青少年活動計畫和會員成長方面的最佳實踐。

五、參加對象：

（一） 社區童軍團之服務員及家長。

（二） 想了解童軍運動之社區成員。

（三） 縣市童軍會理事長、總幹事或童軍會推派之服務員代表。

（四） 對永續發展目標下社區童軍團增能有興趣之童軍服務員。

（五） 每場次預計參加人數 85 人，工作人員 15 人，合計 100 人。

六、經費：

（一） 研討會參加費用每人新臺幣 200 元。

（二） 研討會場地、餐飲、文具、資料、布章或紀念品、保險及相關經費由童軍總會

籌措。

（三） 參加人員前往研討會地點之交通費及參加費，由個人自行負擔。如為縣市童軍

會推派之代表，得由童軍會酌予補助。

七、報名與繳費：

（一） 研討會採網路報名，請填寫 Google 表單報名表，表單連結：

高雄場次報名表單 https://forms.gle/L37FeEABba7dcpde6

彰化場次報名表單 https://forms.gle/cbj1qBd2q3W9Q3rb8

台東場次報名表單 https://forms.gle/UPoUDLj8H1cKT6jt9

（二） 本會收到報名資料後，將以電子郵件通知繳費帳號，請利用銀行、網路或

ATM 匯款轉帳。

八、其他：

（一） 服裝規定: 童軍服務員在開閉幕活動時請穿著標準童軍制服，其餘活動時間可

穿著有童軍徽之團服或 Polo 衫，並戴領巾及研討會名牌。非童軍之社區成員

則穿著便服並配戴研討會名牌。

（二） 活動期間請自行攜帶水杯及環保餐具。

（三） 本次研討會不提供住宿，敬請自理。。

九、本計畫經童軍總會核定後實施，修正時亦同。

社區成員及童軍團服務員增能研習 (暫定)

時間
第一天

(星期六)
時間

第二天

(星期日)

09:00 報到/相見歡 09:00 報到

09:30 開幕式

09:30 社區童軍團之交流分享

09:40 童軍運動介紹

10:10
稚齡童軍與幼童軍介紹

及體驗活動
10:30 國際化的童軍活動

11:05
童軍、行義童軍與羅浮介紹

及體驗活動

12:00 午餐 12:00 綜合座談/午餐

13:30 童軍 for SDGs 13:30 賦歸

15:00 休息

 15:30 童軍活動實作體驗

17:00 賦歸